[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  9.621
De 23 de novembro de 2010
Concede permissão de uso de área de terra e dá outras providências

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no uso das faculdades que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Araraquara;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica concedida a permissão de uso ao DAAE - Departamento Autônomo de Águas e Esgotos, Autarquia Municipal, devidamente inscrita no CNPJ nº 44.239.770/0001-67, com sede na cidade de Araraquara, na Rua Domingos Barbieri, nº 100, de uma área com 5.333,35 metros quadrados, constante do Desenho nº 1-5-3344, elaborado pelo Departamento de Planejamento da Secretaria de Desenvolvimento Urbano do Município de Araraquara, descrito e confrontado no artigo seguinte.

Art. 2º Um terreno de Propriedade do Município de Araraquara, com superfície de 5.333,35 metros quadrados, localizada no Loteamento Jardim Roberto Selmi Dei, que assim se descreve: inicia-se no ponto 6, localizado no ponto de curva do alinhamento predial da Avenida Alziro Zarur, a 9,00 metros do ponto de intersecção da referida Avenida Alziro Zarur com a Rua Juiz de Direito Carlos Alberto Melluso; daí segue em curva de concordância, à esquerda no sentido NW medindo 14,14 metros até atingir o ponto 7,  localizado no ponto de tangência com o alinhamento predial da Rua Juiz de Direito Carlos Alberto Melluso; daí segue no alinhamento predial da Rua Juiz de Direito Carlos Alberto Melluso no sentido SW  por 52,50 metros até atingir o ponto 8, localizado na intersecção deste alinhamento com a Área Verde do Jardim Adalberto F. de Oliveira Roxo;daí deflete à esquerda, seguindo no sentido SE por 92,50 metros até atingir o ponto 9, localizado na intersecção do referido alinhamento com o alinhamento predial da Rua Dalvo Antonio de Souza; daí deflete à esquerda, seguindo o alinhamento predial da Rua Dalvo Antonio de Souza, no sentido NE por 77,20 metros até atingir o ponto 10, localizado no ponto de curva da Rua Dalvo Antonio de Souza e a Avenida Alziro Zarur; daí deflete em curva de concordância, à esquerda, no sentido NW medindo 10,21 metros até atingir o ponto 11, localizado no ponto de tangência com o alinhamento predial da Avenida Alziro Zarur; daí segue sobre o alinhamento predial da referida Avenida Alziro Zarur, no sentido NW medindo 41,00 metros até atingir o ponto 6, ponto este inicial desta descrição.

Art. 3º A permissão de uso de que trata este Decreto será outorgada a título precário e oneroso pelo prazo de 20 (vinte) anos, contado da data de assinatura do respectivo termo, para utilização como Ponto de Entrega de Volumosos PEV Jardim Roberto Selmi Dei.

Art. 4º A permissionária deverá utilizar o imóvel cedido somente para o fim disposto no item acima, sob pena de reversão.

Art. 5º Constituem, também, motivo para a reversão do imóvel:

a) – Desviar a finalidade do imóvel;
b) – Má conservação ou abandono do imóvel;
c) – Explorar a instalação do prédio com o fito lucrativo;
d) – Transferir, a qualquer título a quem quer que seja, os direitos decorrentes desta permissão;
e) – Realização de qualquer obra ou reforma no imóvel cedido, após a assinatura do termo de permissão de uso, sem a autorização do Município;

Art. 6º O imóvel com todas as benfeitorias nele existentes reverterá ao patrimônio municipal, independentemente de notificação ou interpelação, sem direito a indenização ou retenção, caso a permissionária descumpra as obrigações assumidas.

Art. 7º Em caso de dissolução ou extinção da entidade permissionária, o imóvel também reverterá ao patrimônio municipal, observando o estabelecido no artigo anterior.

Art. 8º Findo prazo contratual e desde que a permissionária esteja prestando seus serviços de forma regular, a permissão poderá ser renovada por igual prazo, mediante termo aditivo.

Art. 9º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 23 (vinte e três) dias do mês de novembro do ano de 2010 (dois mil e dez).

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

ALESSANDRA DE LIMA

Secretária de Desenvolvimento Urbano

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

LUIZ GERALDO ZACCARELLI CUNHA

Secretário Interino de Governo

Arquivado em livro próprio nº 001/2010.

.Guichê nº 027.196/2008 – (“PC”).
.Publicado no Jornal local “Folha da Cidade”, de Quarta-Feira, 01/dezembro/10 – Exemplar nº 7.565.
PAGE
3

[image: image1.jpg]